1239. 1Konrad v. Wolfurt, 1265–1277 Abt des Benediktinerklosters Pfäfers, Bez. Sargans SG.
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scriptorum. Dignum censetur et consonans rationi, ut bene merentibus premia tri-
buantur, et maxime L illis, qui sunt in ordine clericali constituti. Cum igitur volueri-
mus dilectum clericum Alberonem custodem ecclesie Curiensis 2 nostra speciali
benivoLlentia congaudere, fide data promisimus eidem nomine sollempnis roboris
iuramenti ei dare ac largiri primam ecclesiam curam animarum habentem vel sine seu
aliud beneficium ecclesiasticum quodcumque, quod supradictus custos duxerit accep-
tandum, ad nostram collationem spectantem vel spectans ob sue merita bonitatis, 
hoc adiecto, quod si medio tempore aliquod beneficium vacaverit, quod V l r icus de
Aspermunt 3 duxerit acceptandum, ei conferre possimus sine preiudicio custodis
prenotati, nichilominus adicientes, quod si ecclesiam in Buschi lk4 vacare continge-
rit, ipsam conferre possimus pro nostre libito voluntatis. Et ut presens scriptum
maioris roboris obtineat firmitatem, ipsum sigilli nostri et conventus munimine duxi-
mus roborandum, maxime cum nos renunciaverimus omni decretali seu alteri iuri
cuicumque in contrarium loquenti seu indulgentie vel statuto, per que ea, que pre-
missa sunt, in parte vel in toto possent impediri seu retardari. Acta sunt hec in castro
nostro Wartenstêin5 anno domini Mo.CCo.LXXVI. quarto idus iulii, indictione 
IIII a, presentibus Her. plebano in Vazs 6, R. de Rossberg7, Marquardo de Ber-
nanch8, Petro dicto Graphal et aliis quampluribus.

1240. (1071a) Zuoz, 4. November 1276
Venturolus de Andevenno verkauft an sieben Personen seinen zwischen Punt Ota und
Maloja liegenden Grundbesitz. 

Or. (A), StaatsA GR Chur, A I/3 b, Nr. 2. – Pg.17/10,5 cm. – Geschrieben vom Priester Noe.

Regest: Urk.sammlg. StaatsA GR, I, 3. 

C. M.CC.LXXVI. die mercurii quarto intrante novemb. indiccione Va. Vendicionem
et finem et datum ad proprium per se et eius herede(m) fecit VenLturolus filius con-
dam Andree de Andeuenno1 in manibus Vide filie condam Uivuzoni et Marie
filie condam Egnoni  Auersi et viri sui Luci i L et Laureci i calcifici et uxori a) sue
Menege et Jacobine et Berthe sororibus filiabus a) condam Fecie de Beuero2, no-
minative de L toto illo teritorio, quem ipse Venturolus possedebat inter Pontem
altam3 et Malogiam4 ex parte matris sue Franche, tam pratis quam agris et ortis
et aliis teritoriis, et hoc nomine pro precio et solucione inde accepto lib(rarum) quin-
que novorum denariorum et IIII ulnas panni b), ut contentus fuit omni ocasione remo-
ta necnon date et numeratei a) pecunie, ita ut dicti emptores habeant et teneant et pos-
sideant decetero et cui dederint habeat et teneat et possideat cum omnibus suis cohe-
renciis viis et tineribus c) ingressibus et regressibus et utilitatibus. Insuper dictus Ve-

Nr. 1239–1240 1276 35

1239. 2Vgl. Nr.1206, Anm.14. – 3Ulrich V. v. (Alt)Aspermont (Gem. Trimmis, Kr.V Dörfer). – 4Busskirch,
Gem. Jona, Bez. See SG. – 5Wartenstein, Gem. Pfäfers. – 6Hermann, Leutpriester v. Untervaz (Kr.V Dör-
fer), 1269–1276. – 7Viell. Rossberg, Gem. u. Bez. Winterthur ZH. – 8Berneck, Bez. Unterrheintal SG.

1240. 1Andevenno, Gem. Castione Andevenno, ital. Prov. Sondrio. – 2Bever, Kr. Oberengadin. – 3Punt Ota,
Gem. S-chanf, Kr. Oberengadin / Gem. Zernez, Kr. Sur Tasna, Grenze zwischen Ober- u. Unterengadin. –
4Maloja, Gem. Stampa, Kr. Bregaglia.

5

10

15

20

25

30

35

40

turolus dedit et atribuit eisdem emptoribus corporalem possessionem et realem ate-
nenciam et omne suum ius omnesque acciones raciones reales et personales utiles et
directas et iporrectas d) spectancia pertinencia, quem et quas ipse habebat super ipsum
ete) ipso territorio vendito eis iure proprii secundum usum plebis Zuzi i 5. Qua a) vero
vendicionem et datum et cessionem et predictum territorium venditum promisit et
convenit supradictus Venturolus venditor eisdem emptoribus omnia bona sua pi-
gnori obligando presencia et futura defendere et guarentare omni tempore amodo
inantea ab omni homine et persona impediente et contradicente et continente iure
proprii omni suo pignori et dispendio et dampto a) et interesse et eius heredes et sine
dampno et dispendio et pignore et interesse dictis emptoribus et eorum heredum us-
que in penam dupli precii suprascripti. Quia sic inter eos convenit f). Actum in loco de
Zuzio. Interffuerunt testes rogati Dominicus de Bergunio6, V l r icus dictus
Uenvzus et Herenricusa) frater suus filii g) condam Henrici de Biuio 7 naturales,
Zuzius Cunzera, Andreas filius Andreeh) Uiuenci i et frater suus Viuencius,
Johannes dictus Franzo et alii quamplures. Data hec carta vendicionis per manum
Thomasi i 8 cancellarii de Zuzio. Et ego presbiter Noe vice canzellarii hanc cartam
vendicionis istorum rogatu tradidi et scripsi. 
a) A. – b) et . . . panni über der Zeile nachgetragen. – c) A, irrt. statt itineribus. – d) A, irrt. statt ipotheca-
rias. – e) Hier fehlt in. – f ) t korr. aus s. – g) l aus anderem Buchstaben korr. – h) Andee mit re-Kürzung
nach d.

1241. (1073) Lichtenberg/Mals, (15.) Januar (1277)
Graf Meinhard von Tirol tauscht mit den Brüdern Egno und Albero von Matsch Eigen-
leute.

Or. (A), Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, AUR. – Pg. 22/6,5 cm. – 2 Siegel, 1. fehlt; 2. besch., ∅ 5 cm,
(. . .)IGILLVM.EGENONIS.ADVOCATI.(.)E.AMACIA. – Rückvermerk (14. Jh.): Ain wechselbrief
zwischen dem byschof von Chur vnd hertzog Menh.

Zum Datum: Die Datierungselemente stimmen nicht überein. Der 15. Jan. 1277 war ein Freitag und
nicht ein Dienstag, so dass auch der 12. Jan. in Frage kommt, aber auch das Jahr ist unsicher, denn
die richtige Indiktion müsste V lauten.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 285.

Regest: Thommen, Urk. aus österr.A I, 90. – Wiesflecker, Reg. Tirol u. Görz II,189.

Ad noticiam universorum pervenire volumus, quod nos M. comes de Tirol 1, E. et Al.
fratres et advocati de Amazia 2 de communi consilio fecimus et admisimus L concan-
bium inter Jacobum filium Minegonis de Glvrnes3 ex una parte et Iuseppum
filium condam Conzanis de Ramvs4 ex altera, quod dictus Jacobus, qui fuit L
eclesie Curiensi, servire debeat dominio Tirolensi in pertuum a) cum omnibus se-
quacibus et eredibus suis. Alter vero Juseppus, qui fuit noster M. comitis L de Ti-
rol , servire valeat eclesie Curiensi converso, et ne uiusmodi b) comutacio aliqua in-

36 1276–1277 Nr. 1240–1241

1240. 5Zuoz, Kr. Oberengadin. – 6Bergün/Bravuogn, Gem. u. Kr. – 7Bivio, Kr. Surses. – 8Wohl Tho-
masius v. Pontresina (Kr. Oberengadin).

1241. 1Meinhard II., 1258 – †1295 Graf v. Tirol. – 2Egno III. (1242 – †1277) u. Albero I. (1242–
†1280) v. Matsch. – 3Glurns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 4Ramosch, Gem. u. Kr.

5

10

15

20

25

30

35

40

fringi debeat per aliquem nostrum cilicet b) per nos Egenonem et Alberronem ad-
vocatos de Amazia nec per nostros oficialibus b) aliqua indebita servicia vel grava-
men supra dictum Iacobvm vel eredem eius, qui hoc presumserit, in XX. marcis de-
cernimus per comune consilium condemnari, et ne uiusmodi b) a coquam in poste-
ramb) columnam b) paciatur in perpetuo, ipse dictus Jacobus vel eredes eius et ere-
ditari debet omnes posesiones et patrimonia ex parte patris et matris sui sine contra-
dictione alicius b) persone. Hec acta sunt in Suvendes 5 in pleno placito cum consilio
et conciencia c) tocius patrie et iuratoribus infrascripptis Rvprehtus iurator de Pra-
da6, Nicolavs de Prada, V l r icus de Iagvndes7 sub H. ministro qui dicitur Ha-
kentivel, et confirmata sunt in Mal les8 in pleno placito cum consilio hominum to-
cius eclesie Curiensi b) coram testibus et iuratoribus Johannes filius Marquardi,
Michahel, Nicolavsd) et Petrus  Bel lavita de Mal les et Waltherus decanus
loco domini vicedomini Curiensi b) eclesie.
Millesimo CC.LXXVII. die martis XV. mensis ianuarii, indictione IIII. presentem
cartam nostrorum b) sigillis duximus roborandi b).
a) A, statt perpetuum. – b) A. – c) Mit überflüssigem Kürzungsstrich über a. – d) Nicolav mit us-Kürzung.